PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

	30.04.2013

	№ 631-па

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний период 2013 года

 В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1998 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 7 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области, в целях обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области в весенне-летний период 2013 года:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2013 года (далее – план) согласно приложению.
2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования город Медногорск Оренбургской области и подведомственным организациям организовать выполнение плана.
3. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям, расположенным на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области разработать соответствующие планы обеспечения пожарной безопасности на весенне - летний период 2013 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Медногорский рабочий».

Глава администрации                                                                         А.А. Губанов
Разослано: горпрокурору, Правительству области, Логинову Е.М., Губанову А.А., Сердюку И.М.,  юридическому отделу администрации города, Демитриевой Ю.В., Гусеву А.Ю., Зирюкину А.В.,  Андриишину А.Н., Воробьеву  О.Г., Григорьеву И.И., Каменевой О.М., Михайлову  О.В., МБУЗ ЦГБ г. Медногорска, ОНД ГУ МЧС РФ по Оренбургской области в г. Медногорске, 37 ПЧ, ВДПО, ОВД, ООО «ММСК», ООО «МКМП», ОАО «Уралэлектро», ООО «Медногорский хлебокомбинат», станция Медногорск, РТУ г. Медногорска, МРУЭС, МРТС, ООО «Медногорск-Водоканал», ЖЭУ-1, ЖЭУ-2, трест «Медногорскмежрайгаз», Медногорский РЭС, Жудылиной Л.С.
Приложение

к постановлению

администрации города
от 30.04.2013 № 631-па
План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО город Медногорск
в весенне-летний период 2013 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Образование рабочей группы по подготовке проектов решений комиссии МО город Медногорск Оренбургской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС ОПБ), направленных на борьбу с лесными и степными пожарами, и оценке готовности МО город Медногорск  к действиям в пожароопасном периоде 2013 года
	Глава администрации города – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС ОПБ) города Медногорска
	до 01.05.2013

	2.
	Внесение изменений, согласование и утверждение плана привлечения сил и средств на тушение пожаров в МО город Медногорск Оренбургской области
	37 пожарная часть (далее – ПЧ) ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» (по согласованию)
	до 01.05.2013

	3.
	Направление на предприятия, в учреждения, организации МО город Медногорск методических рекомендаций по подготовке объектов и населенных  пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду и обеспечению мер пожарной безопасности
	главный специалист ГОЧС администрации города

	до 01.05.2013

	4.
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников наружного водоснабжения
	ООО «Медногорск-Водоканал»;

садоводческие некоммерческие товарищества (на своих территориях);
предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных территориях)
	до 30.05.2013

	5.
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения
	МУП «КСК»;

предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных территориях)
	до 01.05.2013

	6.
	Обеспечение населенных пунктов города:

- противопожарным запасом воды;

- телефонной связью;

- средствами звукового оповещения о пожаре;

- пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой (мотопомпами)
	администрация МО город Медногорск Оренбургской области,

	на весь

период

	7.
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	администрация МО город Медногорск Оренбургской области;
садоводческие некоммерческие товарищества (на своих территориях);

предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных объектах и территориях)
	на весь

период

	8.
	Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов города, территорий садоводческих некоммерческих товариществ, объектов отдыха, оздоровительных  и других  объектов, подверженных угрозе распространения лесных (степных) пожаров
	МУП «КСК»;
садоводческие некоммерческие товарищества (вокруг своих садоводческих некоммерческих товариществ);

предприятия, учреждения, организации города (вокруг подведомственных объектов и территорий)
	до 15.05.2013

	9.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	отделение надзорной деятельности (далее – ОНД) ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области
	с 01.05 по 01.06.2013

	10.
	Подготовка пунктов временного размещения, решение вопросов жизнеобеспечения населения, эвакуированного при пожарах
	администрация МО город Медногорск Оренбургской области
	до 01.05.2013

	11.
	Организация  медицинского обеспечения проводимых аварийно-спасательных, эвакуационных и других неотложных работ
	МБУЗ Центральная городская больница города Медногорска
	на весь

период

	12.
	Проведение надзорно-профилактической операции
«Жилище – 2013»
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

ОВД по МО город Медногорск (по согласованию),
внештатные инспектора пожарной охраны (по согласованию)
	по отдельному плану

	13.
	Активизация работы с населением по пропаганде знаний по пожарной безопасности (проведение разъяснительной работы на сходах граждан, путем подворных обходов и др., организация размещения в средствах массовой информации, а также в сети Интернет на сайте администрации МО город Медногорск Оренбургской области  материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах)
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в городе Медногорске (по согласованию);
Медногорское городское отделение ВДПО (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения (по согласованию);

городские и ведомственные средства массовой информации (по согласованию)
	на весь

период

	14.
	Уборка мусора и сухостоя в населенных пунктах города и садоводческих некоммерческих товариществах, ликвидация несанкционированных свалок; выполнение санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений в границах населенных пунктов (вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора) и т.д. с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	МУП «КСК»;
садоводческие некоммерческие товарищества (в границах своих территорий);
предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных территориях)
	на весь

период

	15.
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей
	МУП «КСК»;

Отдел образования администрации города;

предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных местах летнего отдыха детей)
	до 01.06.2013

	16.
	Подготовка жилого сектора к пожароопасному сезону (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт электрических сетей и т.д.)
	МУП «КСК»;
ТСЖ, управляющие кампании, уличные комитеты города (на подведомственных территориях)
	до 01.05.2013

	17.
	Проведение комплекса надзорно - профилактических мероприятий по проверке населенных пунктов, садоводческих некоммерческих товариществ, детских оздоровительных лагерей, объектов отдыха и прочих объектов, подверженных угрозе распространения лесных и степных пожаров
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

	на весь

период

	18.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара (с  уборкой порубочных остатков)
	МУП «КСК»;

предприятия, учреждения, организации города (на подведомственных территориях)
	на весь

период

	19.
	Проведение противопожарного обустройства и очистка лесных и степных участков от захламления, сухой травы, порубочных остатков,  устройство подъездов к естественным водоемам для забора воды в целях пожаротушения
	МУП «КСК»;
	на весь

период

	20.
	Организация взаимодействия всех видов пожарной охраны (государственной, ведомственной, частной, добровольной), органов государственной власти и органов местного самоуправления МО город Медногорск, организаций
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);
Начальник Медногорского гарнизона пожарной охраны (по согласованию);
администрация МО город Медногорск Оренбургской области
	постоянно

	21.
	Сбор и представление  органам местного самоуправления МО город Медногорск и организациям  информации об оперативной обстановке с пожарами (в том числе по результатам космического мониторинга ландшафтных пожаров)
	ГУ «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Оренбургской области» (по согласованию);

ФГУ «Оренбургский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области
	на весь

период

	22.
	Подготовка добровольных пожарных дружин, предприятий, учреждений, организаций, пожарной и иной приспособленной к тушению пожаров техники, оборудования и инвентаря  к эксплуатации в пожароопасный период
	администрация МО город Медногорск Оренбургской области (подведомственные организации);

предприятия, учреждения, организации города (подведомственную пожарную и иную приспособленную к тушению пожаров технику)
	до 01.05.2013

	23.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ
	37 ПЧ и отдельный пост ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области;

администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

предприятия, учреждения, организации города
	до 01.05.2013

	24.
	Организация мониторинга готовности сил и средств служб Медногорского городского звена ОТП РСЧС и предприятий, учреждений, организаций МО город Медногорск Оренбургской области к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций,  связанных с пожарами
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

предприятия, учреждения, организации города
	на весь

период

	25.
	Проверка готовности подразделений ведомственных (частных) и добровольных противопожарных формирований к тушению пожаров
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

администрация МО город Медногорск Оренбургской области
	до 01.05.2013

	26.
	Проверка состояния наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов
	ОНД ГУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);
37 ПЧ и отдельный пост ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» (по согласованию)
	по отдельному плану

	27.
	Подготовка объектов с массовым пребыванием людей к пожароопасному сезону
	администрация МО город Медногорск Оренбургской области (подведомственные объекты);

предприятия, учреждения, организации города (подведомственные объекты);
	до 01.05.2013

	28.
	Организация патрулирования мест массового отдыха людей в лесах и на территориях, прилегающих к лесным и степным массивам
	ОНД ФГКУ МЧС России по Оренбургской области в г. Медногорске (по согласованию);

37 ПЧ и отдельный пост ФГКУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» (по согласованию);

Отдел полиции МО МВД РФ «Кувандыкский» дислокация город Медногорск Оренбургской области (по согласованию);
администрация МО город Медногорск Оренбургской области;

предприятия, учреждения, организации города (подведомственные объекты)
	на весь

период

Примечание. Привлечение в качестве исполнителей настоящего плана учреждений и организаций, не являющихся подведомственными органам местного самоуправления МО город Медногорск Оренбургской области, осуществляется по согласованию или на договорной основе.
1